

Số: 39/KH-THGT

Ngọc Thụy, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024 - 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 4654/BGDĐT-GDCTHSSSV ngày 23/8/2024 của Bộ GD &ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Thực hiện Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện chủ đề năm học 2024-2025: “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương” theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các nội dung, nhiệm vụ thực hiện chủ đề công tác năm 2024 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” của thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-PGDĐT ngày 17/9/2024 của Phòng GD&ĐT Quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-PGDĐT ngày 17/9/2024 của Phòng GD&ĐT Quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Gia Thượng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024-2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, các Đề án, Dự án, Kế hoạch và các văn bản khác của Bộ GD&ĐT, UBND Thành phố và của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; chú trọng xây dựng văn hóa học đường; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, bảo đảm an toàn trường học; xây dựng

cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác giáo dục cho học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện; triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội, tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các chính sách hỗ trợ đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt, giáo dục, nâng cao nhận thức cho học sinh về kiến thức pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ GDĐT, UBND Thành phố, UBND Quận, Phòng GDĐT quận Long Biên về công tác đổi mới giáo dục và đào tạo; các kỹ năng về an toàn giao thông (ATGT), phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH); tăng cường ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số trong công tác quản lý; chủ động, kịp thời xử lý các vấn đề về truyền thông liên quan đến lĩnh vực giáo dục chính trị và công tác học sinh.

- Tạo môi trường sống, học tập lành mạnh, trách nhiệm, hiểu biết trong sinh hoạt, học tập và tương trợ lẫn nhau trong HS.

- Duy trì nề nếp, đảm bảo trật tự an toàn, xây dựng môi trường rèn luyện toàn diện trong HS.

- Phối kết hợp thường xuyên với các tổ chức đoàn thể nâng cao chất lượng công tác HS.

- Xây dựng trường học thân thiện, HS tích cực; trường học sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - hạnh phúc.

- Xây dựng văn hóa chào hỏi “khoanh tay - mỉm cười - cúi chào” phù hợp với tình huống giao tiếp.

- Tăng cường hiệu quả tổ chức bộ máy; nâng cao năng lực và hỗ trợ, tạo điều kiện cho đội ngũ những người thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp, v.v... tham gia tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo chương trình quy định hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Bộ GDĐT, UBND Thành phố và địa phương tổ chức.

B. CHỈ TIÊU:

- Đạt “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích”.

- Đạt Trường học thân thiện, HS tích cực.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), phụ huynh (PH) và HS kí cam kết và thực hiện nghiêm túc luật an toàn giao thông (ATGT), Nghị định 406/CP của Chính phủ, phòng chống các tệ nạn xã hội.

- 100% HS thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa, nếp sống thanh lịch văn minh, văn minh đô thị.

- Thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học và vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), không xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh trong nhà trường. Đặc biệt quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa, nhất là dịch Covid-19, sốt xuất huyết, đậu mùa khi, ...

- 100% HS tiếp tục thực hiện chủ đề của “Hành động vì nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh – hạnh phúc”; thực hiện tốt ATGT, không có HS vi phạm không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện.

- 100% CBGVNV, PH và HS nhà trường không sử dụng túi ni lông, các sản phẩm nhựa khó phân hủy, đồ nhựa sử dụng một lần trong các hoạt động của trường, lớp, tuyên truyền tới gia đình cùng thực hiện; duy trì mô hình nhà vệ sinh thân thiện.

- Trên 80% HS thực hiện tốt văn hóa chào hỏi “ khoanh tay - mỉm cười - cúi chào” phù hợp với tình huống giao tiếp.

- 100% HS khối 3 tham gia tham quan di tích lịch sử địa phương trên địa bàn quận Long Biên: đình chùa Bắc Biên, đình Lệ Mật. 100% HS viết bài thu hoạch sau thăm quan với nhiều hình thức phong phú, trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì; 03 giải Ba cho các HS có bài viết XS nhất.

- 100% HS tham gia BHYT.

- Thực hiện thực đơn dinh dưỡng theo phân mềm Ajinomoto 2 ngày/tuần.

C. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng văn hóa

1.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với môn đạo đức, các nội dung về giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng, giáo dục địa phương và văn hóa trong trường học; tăng cường quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong các chương trình đào tạo liên kết với nước ngoài.

1.2. Tổ chức nghi thức Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca đầu tuần tại nhà trường. Tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.3. Thực hiện công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh tiêu biểu, xuất sắc thông qua các hoạt động học tập, rèn luyện, Đoàn - Hội.

1.4. Theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong học sinh; tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời

xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh; không để học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

1.5. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đưa ra trong Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 16/CT-UBND ngày 07/9/2022 về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội, gắn việc xây dựng và tổ chức thực hiện văn hoá học đường với việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; Kế hoạch số 3081/KH-SGDĐT ngày 21/9/2020 về triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025; Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày 19/4/2022 về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025; Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025” theo nội dung kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 25/9/2020 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên; Kế hoạch số 08/KH-PGD&ĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng giai đoạn 2021-2025; quan tâm đầu tư, hỗ trợ và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các trường học; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách phụ huynh, tủ sách lớp học, v.v...

1.6. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2022-2030 ngành Giáo dục và Đào tạo.

1.7. Quan tâm đầu tư, hỗ trợ và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các trường học; tham gia các hoạt động hướng đến kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và 70 năm thành lập ngành Giáo dục Thủ đô (1954 - 2024) do UBND quận Long Biên và Sở GDĐT Hà Nội tổ chức, tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn chương trình “Hành khúc học sinh Thủ đô” theo KH số 2638/KH-SGDĐT ngày 29/7/2024 của Sở GDĐT Hà Nội nếu được PGD yêu cầu.

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, xây dựng văn hóa học đường

2.1. Đẩy mạnh triển khai xây dựng văn hóa học đường gắn với thực hiện bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc do PGD&ĐT quận Long Biên ban hành.

2.2. Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 972/KH-SGDĐT ngày 12/4/2022 về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2022 - 2030, ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 12/KH-PGDĐT ngày 06/4/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo Long Biên; Trong đó, tập trung giáo dục cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị; có ý chí học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp; có kỹ năng sống, nghề nghiệp và việc làm; có đạo đức, ý thức công dân; khơi dậy khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện cống hiến.

2.3. Triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội theo quy định tại Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông và Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

2.4. Phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội - Hội cùng cấp rà soát, quản lý chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò chơi, các hoạt động ngoài giờ chính khóa của học sinh; không tổ chức cho học sinh tham gia các trò chơi (trên môi trường mạng hoặc tương tác trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với văn hóa dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội. Thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 296/KH-SGDĐT ngày 28/01/2022 về xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng của ngành GDĐT Hà Nội giai đoạn 2021-2025.

2.5. Tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh; xây dựng kế hoạch chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống trong các cấp học trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh; tăng cường giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh, thực hiện hiệu quả phong trào “Hành động vì nhà trường xanh - sạch - đẹp - văn minh - hạnh phúc”;

- Lòng ghép giáo dục kỹ năng sống trong các môn học, các tiết hoạt động tập thể.

- Thành lập các câu lạc bộ sở thích, tài năng, tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, khuyến khích học sinh tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống, tạo môi trường tốt cho học sinh học tập.

Q. LC
RƯỜI
ẾU HC
A THỨC
? * 1

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm và khuyến khích học sinh tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống, tạo môi trường tốt cho học sinh nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ.

- Phối hợp với trung tâm giáo dục kỹ năng sống Gaia tổ chức câu lạc bộ Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh các khối lớp trên tinh thần tự nguyện đăng kí của PHHS. Thời lượng học 01 tiết/tuần (thực hiện từ tháng 10/2024)

- Phối hợp với TTVHTT-TT quận, Trung tâm y tế quận mở lớp giáo dục kỹ năng sống, lớp học bơi phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, ...

2.6. Xây dựng kế hoạch phối hợp công tác, trong đó nêu cụ thể nội dung, nhiệm vụ phối hợp với từng cơ quan, đơn vị hữu quan để tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh theo đúng chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND Thành phố, UBND Quận và của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Thông báo tới PH những kênh trao đổi thông tin giữa PH với GV và nhà trường: điện thoại, zalo, cổng thông tin điện tử của trường.

2.7. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đưa ra trong Đề án «Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học». Tiếp tục triển khai Chỉ thị 16/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội, gắn việc xây dựng và tổ chức thực hiện văn hóa học đường với việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; Công văn số 1178/UBND-KGVX ngày 22/4/2024 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh sinh viên; Kế hoạch số 3081/KH-SGDĐT ngày 21/9/2020 về triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025; Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày 19/4/2022 về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học ngành GD&ĐT Hà Nội giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 2508/KH-SGDĐT ngày 16/7/2024 về Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về «Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh».

2.8. Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-PGD&ĐT ngày 21/9/2021 của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận về Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật ngành GD&ĐT quận Long Biên giai đoạn 2021 – 2025 nhằm nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các tổ chức có liên

quan, người sử dụng lao động, cộng đồng, cha mẹ và trẻ em để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

2.9. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 07/KH-PGD&ĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên v/v thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới ngành Giáo dục đến năm 2030 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện bình đẳng giới trong các nhà trường.

2.10. Xây dựng Trường học hạnh phúc

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2245/KH-SGDĐT ngày 02/7/2024 của Sở GD&ĐT về triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc tại nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 23/8/2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên Triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc tại các trường Mầm non, Tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận Long Biên. Thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, triển khai kế hoạch theo từng nhóm tiêu chí.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia các nội dung triển khai Trường học hạnh phúc để học sinh được yêu thương, tôn trọng, an toàn, chia sẻ và thấu hiểu; ngăn chặn, đấu tranh các hành vi thiếu chuẩn mực về đạo đức, lối sống, các hành vi làm tổn thương đến danh dự, nhân phẩm, uy tín của CBGVNV và học sinh.

3. Công tác học sinh

3.1. Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11: tổ chức cho HS tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về Pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; giảng dạy lồng ghép kiến thức pháp luật cho HS thông qua môn Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm; giảng dạy Quyền con người theo tài liệu của Bộ GD&ĐT; phối hợp công an quận Long Biên tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

3.2. Triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống bạo lực, xâm hại cho học sinh trong trường học. Chủ động phối hợp với Công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp số 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở GDĐT và Công an Thành phố về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; Kế hoạch phối hợp số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố về phối hợp tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2025; Thực hiện Công văn số 7878/CAHN-CSGT ngày 09/9/2024 của CA Thành phố Hà Nội v/v tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm

nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả trong việc chấp hành Luật giao thông, Kế hoạch 203/KH-PGDĐT ngày 09/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục năm 2024.

- Xây dựng pano, hình ảnh tuyên truyền ATGT gắn tại cổng trường để tuyên truyền tới tất cả PHHS, học sinh trong nhà trường và nhân dân cùng thực hiện.

- Tuyên truyền luật ATGT tới 100% học sinh, đặc biệt trong “Tháng an toàn giao thông”, tổ chức cho PH, HS kí cam kết thực hiện tốt ATGT từ đầu năm học.

- Yêu cầu HS đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, thường xuyên phát thanh tuyên truyền việc đội mũ bảo hiểm vào đầu giờ và cuối giờ tan học, đưa nội dung thực hiện đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy vào chấm điểm thi đua hàng tuần.

- Kiện toàn đội xung kích cờ đỏ năm học 2024-2025 kiểm tra, nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy; Phối hợp với Đoàn thanh niên hỗ trợ giao thông, tránh ùn tắc cổng trường vào đầu giờ và cuối giờ tan học.

- Phát động các cuộc thi về ATGT: “Giao thông học đường”, An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai, An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ - dành cho giáo viên và học sinh cấp tiểu học...

3.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm 2025”. Kế hoạch số 290/KH-BCĐ ngày 06/6/2024 của Ban chỉ đạo 89 triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn quận Long Biên; Xây dựng mô hình «Trường học không ma túy». Quán triệt GVNV nhà trường quan tâm lắng nghe và kịp thời phát hiện, giải quyết triệt để những nguy cơ vi phạm liên quan đến ma túy trong học sinh, không để phát sinh, hình thành các vi phạm liên quan đến ma túy; tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh; lồng ghép các nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào buổi SHDC và các hoạt động ngoại khóa khác; bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy tại đơn vị; tổ chức ký cam kết của giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên trong cơ sở giáo dục cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy, không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp gia đình, cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục, quản lý con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

3.4. Thực hiện chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND Thành phố và UBND Quận về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong trường học, chú trọng công tác đảm bảo ATGT cho học sinh trong trường học và khu vực công trường học, ATGT trên các xe đưa đón học sinh tới trường; tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh theo quy định, từng bước triển khai các hoạt động thực hành, diễn tập hình thành, nâng cao kỹ năng PCCC cho học sinh các cấp học, bậc học phù hợp lứa tuổi học sinh; Triển khai giảng dạy tích hợp bộ tài liệu theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2023 về việc phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 3543/KH-SGDĐT ngày 13/10/2021 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngành GDĐT giai đoạn 2022-2025; Công văn số 2572/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 22/7/2024 về việc đảm bảo an ninh an toàn, phòng chống cháy nổ; Công văn số 4796/SGTVT-QLVT ngày 05/8/2024 của Sở Giao thông vận tải Hà Nội v/v tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển đưa đón học sinh bằng xe ô tô trên địa bàn thành phố Hà Nội; Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của UBND quận Long Biên v/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới trên địa bàn quận Long Biên.

- Tổ chức tuyên truyền Phòng cháy chữa cháy cho HS giờ sinh hoạt dưới cờ; tổ chức giảng dạy tích hợp, lồng ghép trong các môn học và hoạt động giáo dục.

- Phối hợp với chương trình Giáo dục kỹ năng sống tuyên truyền kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước.

- Tổ chức ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam.

3.5. Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND quận Long Biên về việc tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử địa phương và tổ chức cho học sinh tham quan tìm hiểu cụm di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn quận Long Biên

- Tổ chức cho 100% HS khối 3 (173 em) tham quan khu di tích lịch sử đình Bắc Biên và đền Trần Vũ. Sau tham quan, tổ chức cho HS viết bài thu hoạch, có đánh giá và khen thưởng cấp trường.

- Tổ chức cho CBGV, học sinh tham gia chăm sóc, dâng hương tại đài tưởng niệm phường Ngọc Thụy nhân kỉ niệm ngày 27/7; thăm hỏi và động viên các gia đình giáo viên, học sinh là gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng trong các ngày lễ, Tết.

- Phối hợp với hội Cựu chiến binh phường, quận tổ chức các buổi nghe kể chuyện lịch sử nhân kỉ niệm ngày 22/12.

3.6. Giáo dục kĩ năng công dân số

- Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp Tiểu học, xây dựng KHGD rõ nội dung lồng ghép giáo dục kĩ năng công dân số trong tiết Tin học và các môn học, hoạt động giáo dục.

- Thực hiện Công văn số 3103/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 11/9/2024 của Sở GDĐT Hà Nội v/v đưa nội dung giảng dạy kỹ năng số cơ bản vào giờ học ngoại khóa cho học sinh; đ/c TPT lồng ghép các nội dung giảng dạy kỹ năng số trong các tiết Chào cờ đầu tuần.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Phân công nhiệm vụ (Phụ lục 1)

II. Kinh phí thực hiện: Theo quy chế chi tiêu nội bộ

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Gia Thượng. Yêu cầu các tổ khối chuyên môn, giáo viên và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, triển khai có vấn đề gì vướng mắc cần báo cáo ngay tới Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Các tổ CM (để th/h);
- Lưu: VP



Nguyễn Thị Thúy Mai



Phụ lục 1:
Bảng phân công thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh,
năm học 2024-2025

TT	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Thúy Mai	HT	Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ, phụ trách chung
1	Nguyễn Thị Ly	Phó HT	- Phụ trách công tác phòng cháy chữa cháy, công tác ATGT, công tác phòng chống ma túy
2	Nguyễn Thanh Thủy	Phó HT	- Phụ trách công tác tuyên truyền trong CB, GV, NV và PHHS - Phụ trách công tác chuyển đổi số; hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - Phụ trách công tác tham quan di tích lịch sử địa phương
3	Nguyễn Thanh Tùng	BTCĐ	- Phụ trách các hoạt động phong trào trong đoàn viên thanh niên nhà trường.
4	Nguyễn Thị Minh Thu	NV y tế	Phụ trách công tác phòng tránh tai nạn thương tích
5	Bùi Thu Hiền	TPT	- Phụ trách công tác Đội và các hoạt động sinh hoạt tập thể cho học sinh toàn trường.
6	GVCN các lớp		- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch công tác theo từng tuần, tháng; tích cực chủ động tham gia trong mọi hoạt động. - Tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo từng tháng, báo cáo những khó khăn vướng mắc để BGH giải quyết. - Có trách nhiệm đề xuất tham mưu những biện pháp thực hiện nhằm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra. - Phụ trách, quản lí học sinh lớp mình.